modo e il tempo dell'azione sono indicati dal modo e dal tempo del verbo *sum*.

Lecturus sum librum.

Sono sul punto di (sto per, ho intenzione di ecc.) leggere un libro.

Lecturus eram librum.

Ero sul punto di (stavo per, avevo intenzione di ecc.) leggere un libro.

Discipuli lecturi sunt librum.

Gli allievi sono sul punto di (stanno per, hanno l'intenzione di, ecc.) leggere un libro.

Discipula lectura fuit librum.

L'allieva fu sul punto di (stette per, ebbe l'intenzione di ecc.) leggere un libro.

Miles, cum fugiturus esset, arma abiicit.

Il soldato, essendo sul punto di (stando per, avendo l'intenzione di ecc.) fuggire, gettò via le armi.

ESERCIZI

Primo Livello

Scegli l'alternativa corretta tra le due proposte.

- Helvetii frumentum omne, praeter quod secum portaturi / portaturi erant, comburunt.*
- Senones Galli multitudine ingenti ad Clusium venerunt legionem Romanam castraque oppugnaturi / oppugnaturi erant.*
- Cum hoc equite, cum hoc pedite pugnaturi / pugnaturi estis.*
- Miles fugiturus / fugiturus est in corde suo ab hostibus terretur.*

Completa le seguenti frasi inserendovi opportunamente la perifrastica attiva.

- Sacerdotes* stavano per offrire sacrifici (immolo).

-, cum amicus meus venit.

- Cum Caesar iam bellum* hostes arma dederunt.

- Galli, cum e finibus suis* , triginta pagos incenderant.

Secondo Livello

Traduci le seguenti frasi.

- Scio ea, quae dico dicturusque sum, nota esse omnibus.* (Cic.)
- Agnosces quae dicturus sum.* (Curz.)
- Iniuriam qui facturus est, iam facit.* (Sen.)
- Dei approbent quod agitis atque acturi estis, Quirites.* (Liv.)
- Quinctius Flaminius, cum percensuisset Thessaliam, per Epirum Oricum, unde erat traiecturus, venit.* (Liv.)
- Omnia quae ventura sunt in incerto iacent: protinus vive.* (Sen.)
- Q. Metellus ad bellum, quod gesturus erat, animum intendit.* (Sall.)
- Ortho pecunias distribuit, nec ut periturus (da pereò).* (Tac.)
- Cum dimidia parte militum consul ab urbe escensurus in arcem signum ab iis, qui a tergo in rupem invasuri erant, expectabat.* (Liv.)
- Coriolanus Romanos saepe vicit, usque ad quantum miliarium urbis accessit, cum oppugnaturus esset etiam patriam suam.* (Eutr.)

4 VERSIONE Vittoria di Siface contro Massinissa

Massinissa socios Carthaginiensium populos Masaesuliorumque fines – id Syphacis regnum erat – vastavit et irritavit ad bellum Syphacem. Graviores igitur esse iam rem Syphax existimavit et, cum hostem deprehensurus esset, filium iuvenem – nomen Vermina erat – cum parte exercitus misit ut Massinissam ab tergo invaderet. Nocte profectus est (= parti) Vermina qui ex occulto oppugnaturus erat; Syphax autem interdiu movit castra et iter apertum fecit velut si in acie dimicaturus esset. Narrant atrox proelium et diu anceps fuisse, quod locus et virtus militum Massinissam, multitudo Syphacem adiuwabat. Ea multitudo quae divisa erat, cum pars a fronte urgeret, pars ab tergo se circumfundisset, victoriam haud dubiam Syphaci dedit, et ne effugium quidem patebat hostibus qui hinc a fronte, hinc ab tergo inclusi erant.

(da Livio)

Lavoro sul testo

- Graviores (r. 2): si tratta, in questo caso, di un esempio di comparativo ; il primo esprime un rapporto di ; il secondo di
- cum ... deprehensurus esset (r. 3): quale idea esprime questa perifrastica attiva? Imminenza, intenzione o destinazione?
- qui ... oppugnaturus erat (r. 4-5): la perifrastica attiva è inserita in una proposizione relativa propria o impropria?
- quod ... adiuwabat (r. 6-7): di che proposizione si tratta?
- cum ... urgeret ... circumfundisset (r. 7-8): il cum regge due congiuntivi di tempo diverso, un e un ; il primo esprime un rapporto di
- Quale popolo era stanziato nel regno di Siface?
- Qual era l'intento della spedizione militare che Siface affidò al figlio?
- Perché la vittoria di Siface fu completa?

EPILOGO

Traduci le seguenti frasi dopo aver indicato se il participio presente che vi compare è usato in funzione di aggettivo, di sostantivo o di verbo vero e proprio.

1. *Ciceronem audivimus in foro disputantem.*
2. *Militibus laborantibus Caesar auxilia statim misit.*
3. *Nautae ventorum vim timent, mare agitantium.*
4. *More (= Secondo il costume) condentium urbis, traditum est Romulam omnes advenas accipere.*
5. *Scimus omnia animalia naturae oboedientia vivere.*
6. *Nemo sapiente beator est.*

Traduci le seguenti frasi.

1. *Mithridates legatos ad Cimbro auxilium petitum mittit.* (Giust.)
2. *Multa incidunt, tristia, horrenda, dura toleratu.* (Sen.)
3. *Ciceroni prominenti ex lectica praebentique cervicem caput praecisum est.* (Liv.)
4. *Alexander ad Iovem Ammonem pergit consulturus de origine sua.* (Giust.)
5. *O rem (= O spettacolo) non modo visu foedam, sed etiam auditu!* (Cic.)
6. *Di et semper daturi sunt et nunquam accepturi.* (Sen.)
7. *Haec Scipio cum dixisset, L. Furium repente venientem aspexit.* (Cic.)
8. *Remeaverunt omnes Bononiam, rursus conciliaturi.* (Tac.)
9. *Cum apes iam evoluturae sunt, consonant vehementer.* (Varr.)
10. *Epaminondas imperantem patriam Thebanis relinquebat, quam acceperat servientem.* (Cic.)

VERSIONE Eroismo dei centurioni romani

Cum Hannibal Capuam obsideret, in qua exercitus Romanus erat, praefectus Paellignae cohortis¹ vexillum trans Punicum vallum proiciens, se ipsum commilitonesque devovit, si signo hostes potiti essent (= si fossero impadroniti) et impetum in hostes fecit, maximo cum ardore pugnaturus. Cum Valerius Flaccus, tribunus tertiae legionis, hoc aspexisset, se convertens ad suos, dixit: «Spectatores alienae virtutis huc venimus, sed absit istud dedecus a sanguine nostro ut Romani gloria cedant Paellignis. Ego mortem pro patria, si necesse erit, oppetiturus sum». Cum haec verba audisset, Pedanius (= Pedanio) centurio, signum dextra retinens, dixit: «Iam hoc intra hostium vallum mecum erit. Sequantur (= Mi seguano) qui gloriam acquisituri sunt». Et in castra Poenorum irrupit totamque secum traxit legionem. Ita notum est Romanos victores fuisse. (da Valerio Massimo)